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Záverečný účet obce za rok 2009 obsahuje: 
 
1/ Rozpočet obce na rok 2009 
2/ a/ Rozbor plnenia príjmov a výdavkov obce za rok 2009     
    b/ Rozbor plnenia príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  
         - Základná škola s MŠ Rabčice 
3/ Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
4/ Bilancia aktív a pasív k 31.12.2009 
5/ Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2009 
6/ Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

- zriadeným a založeným právnickým osobám 
- štátnemu rozpočtu 
- štátnym fondom 
- ostatným právnickým a fyzickým podnikateľom 

7/ Tvorba a použitie prebytku hospodárenia za rok 2009 
8/ Návrh uznesenia  
 
1/ ROZPOČET OBCE NA ROK 2009 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2009. Obec 
v roku 2009 zostavila rozpočet  v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 583/2004 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade 
s osobitným predpisom. 
Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len na bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie. Rozpočet obce na rok 2009 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a rozpočet finančné operácie ako schodkový. Kapitálový rozpočet 
nebol rozpočtovaný, ale sa dodatočne podľa skutočnosti upravoval.     
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2009, ktorý bol schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa 29.12.2008 Uznesením č.10/2008 bod č. 3.  
 
Bol zmenený nasledovne:  

- prvá  zmena    -   dňa  27.3.2009 – schválená obecným zastupiteľstvom, Uznesením 
 č. 2/2009, bod č. 5 

- druhá zmena   -   dňa  29.5.2009 – schválená obecným zastupiteľstvom, Uznesením  
č. 3/2009, bod č. 4 

- tretia zmena   -   dňa  31.7.2009 – schválená obecným zastupiteľstvom, Uznesením  
č. 5/2009, bod č. 6 

- štvrtá zmena    -   dňa  17.9.2009 – upravený v zmysle internej smernice č. 5/2008 
- piata zmena   -   dňa  24.9.2009 – schválená obecným zastupiteľstvom, Uznesením  
č. 7/2009, bod č. 2 

- šiesta zmena    -   dňa  30.9.2009 – upravený v zmysle internej smernice č. 5/2008 
- siedma zmena   -   dňa  27.11.2009 – schválená obecným zastupiteľstvom, Uznesením  
č. 8/2009, bod č. 2 

- ôsma zmena   -   dňa  28.12.2009 – schválená obecným zastupiteľstvom, Uznesením  
č. 10/2009, bod č. 3 
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Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 

 
                                          Schválený 

rozpočet 
Rozpočet  
po zmenách 

Príjmy celkom                                     880303 1658696 
 v tom: -  obec 880303 1647493 

- školstvo  0 11203 
Výdavky celkom                                   880303 1658696 
 - v tom: - obec 448303 1189294 
              -  Školstvo 432000 469402 

 
z toho: 
 

 
 
 
 
 
 

 

                                 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
 po zmenách 

Kapitálové príjmy 0 301908 
Kapitálové výdavky                               0 446221 
Schodok kapitálového rozpočtu            0 -144313 

 

                  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
 po zmenách 

Príjmové finančné operácie 0 408660 
Výdavkové finančné operácie                     15103 303388 
Hospodárenie z fin. operácií             -15103 105272 

 
2/ a/ ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV OBCE ZA ROK 2009 
 

 
Názov 

    
  Rozpočet 
 

Čerpanie 
     
% plnenia 

 Príjmy                  
 

1658696 1658654 99,99 

V tom: - obec 1647493 1647451 99,99 
            - Školstvo/príjmy 11203 11203 100 
 Výdavky                  

 
1658696 1563234 94,25 

V tom: - obec 1189294 1093832 91,98 
- Školstvo 469402 469402 100 
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                              Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
 po zmenách 

Bežné príjmy 880303 936925 
+ príjmy školy 0 11203 
Bežné výdavky                     433200 439685 
+ výdavky školy 432000 469402 
Prebytok bežného rozpočtu                15103 39041 



PRÍJMY 
 
Bežné príjmy (v €) 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
936926 936885 99,99 

 
    V príjmoch obce bežného rozpočtu sú zahrnuté dotácie na prenesený výkon štátnej 
správy – stavebný poriadok,  cestné hospodárstvo a pozemné komunikácie, matričná činnosť , 
dotácia školstvo (prenesené kompetencie - ZŠ + vzdelávacie poukazy, dotácia na výchovu 
a vzdelávanie – MŠ), dotácia z ÚPSVaR pre deti v hmotnej núdzi – školské pomôcky, strava,  
transfer z ÚPSVaR (aktivačné práce ) + doplatok za 11, 12/2008, dotácie súvisiace s voľbami 
(Voľby prezidenta I. a II. kolo, parlamentné voľby. Tiež dotácia z Ministerstva financií SR na 
dofinancovanie bežných výdavkov, ktorá nám bola poskytnutá celkom vo výške 34884 €. 
Ďalej podiely na daniach v správe štátu - výnos dane poukázanej územnej samospráve (v 
tohto výnosu sa hradia aj výdavky na školstvo – orginálne kompetencie /Materská škola, 
Zariadenie školského stravovania –ŠJ/ a výdavky na opatrovateľskú službu v obci, dovoz 
stravy pre dôchodcov, oprava a údržba ciest),  príjmy dane z majetku (daň z nehnuteľnosti – 
pozemky, stavby, byty), príjmy miestnych poplatkov a daní  (daň za psa, nevýherný hrací 
prístroj, ubytovanie, za užívanie verejného priestranstva, daň za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady),  príjmy z prenajatých budov, priestorov o objektov (nájomné za byty v 10 
BJ + DP, prenájom kultúrneho domu, domu smútku, budov, stavieb a kancelárie – Rabčice 
STRED s.r.o., telocvične), správne  poplatky (overenie podpisov, overenie listiny, poplatky – 
matrika, výpisy a odpisy z registra trestov, stavebné povolenia, kolaudačné rozhodnutia, 
poplatky za výrub drevín),  nedaňové príjmy z činnosti a vlastníctva majetku obce a poplatky 
a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb (príjem z pokút, teplo, dovoz dreva, 
vývoz žumpy,  práce prevedené traktorom, oznamy v miestnom rozhlase, poplatky za 
kopírovanie, cintorínsky poplatok – nájom hobového miesta + ročný poplatok na domácnosť, 
poplatok za vstup na pohrebisko, poplatok za opatrovateľskú službu, služby – oranie ciest 
COOP Jednota, prevedené práce – kostol,   predaj prebytočného materiálu – autá,  náhr. diely, 
nepotrebný materiál, železný šrot, lyžiarsky vlek, rozbitý inventár Kult.dom), poplatky za 
znečisťovanie ovzdušia, úroky z účtov finančného hospodárenia, príjmy z dobropisov 
(preplatok PZP-pov.zmluvné poistenie z r. 2008)  a z náhrad poistného plnenia, sponzorské 
príspevky - Posedenie dôchodcov,  Turnaj o pohár starostu obce. 
 
V tom: 
                                                                      
Dane z príjmov 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku                                     431521 420873 420873 
Celkom 431521 420873 420873 

 
Daň z majetku 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Daň z pozemkov , zo stavieb, z bytov                                     12945 13182 13181 
Celkom 12945 13182 13181 
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Domáce dane na tovary a služby  
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Daň za psa                                                               797 818 818 
Daň za nevýherný hrací prístroj 17 17 17 
Daň za ubytovanie 11 18 18 
Daň za užívanie verejného priestranstva 432 200 195 
Daň za zber,prepravu,zneškodňovanie 
kom.odpadu 

20248 19948 19940 

Celkom 21505 21001 20988 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Príjmy z prenajatých bytov                                           20374 20374 19139 
Príjmy z prenajatých budov - RSU                         232 232 0 
Príjmy z prenajatých budov- Kultúrny dom               1162 962 1241 
Príjmy z prenajatých budov – Dom smútku 100 100 77 
Príjmy z prenajatých budov - Telocvičňa 1660 1860 2054 
Príjmy z prenajatých budov – kancel.Re STRED, 
ob.vodovod+prenáj.strojov, zariadení 

2398 6924 7941 

Celkom 25926 30452 30452 
                                                   
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Správne poplatky 2193 1513 1510 
Príjem z pokút           0 80 80 
Teplo 28215 28218 28219 
Použitie auta/dovoz dreva, vývoz žumpy, ... 1494 3038 3029 
Oznamy v miestnom rozhlase 621 501 501 
Poplatky za prefotenie, predaj pohľadníc 10 192 181 
Poplatky a platby za opatrovateľskú službu 996 1600 1600 
Poplatky/Obecná knižnica 0 17 17 
Cintorínsky  poplatok-ročný/domácnosť 266 488 488 
Cintorínsky poplatok-hrobové miesto 365 1113 1113 
Poplatok-vstup na pohrebisko 0 32 32 
Zimná údržba/COOP Jednota 0 119 119 
Prevedené práce/Kostol 0 1480 1480 
Predaj prebytočného materiálu 0 3322 3322 
Poplatok za znečistenie ovzdušia 66 33 33 

Celkom 34226 41746 41724 
 
Úroky z domácich úverov, pôžičiek, vkladov 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
     rozpočet 

Čerpanie 

Úroky z bežného účtu 1660 1030 1022 

Celkom 1660 1030 1022 
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Iné nedaňové príjmy                               
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Príjmy z náhrad z poistného plnenia                                                               0 3471 3471 
Príjmy z dobropisov 0 352 352 
Vratky  0 30 30 

Celkom 0 3853 3853 
                                                                               
Transfery 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Sponzorské príspevky/Turnaj, Posed. S dôchodc. 0 296 296 
Transfer/Stavebný úrad 1261 0 0 
Transfer/Cestné doprava a pozemné komunikácie 133 95 95 
Transfer/Výrub drevín,ochrana vôd a ovzdušia,... 266 279 279 
Transfer/Školstvo-Prenesené kompetencie                  348536 343029 343029 
Transfer/Školstvo-Vzdelávacie poukazy             0 7153 7154 
Transfer/Školstvo-Výchova a vzdelávanie/MŠ 0 5117 5117 
UPSVaR/Strava-hmotná núdza 0 4844 4844 
UPSVaR/Školské pomôcky-hmotná núdza 0 1178 1178 
Transfer/Matrika 1660 1831 1831 
Transfery-hlásenie obyvateľstva/REGOB 664 636 636 
ÚPSVaR/Aktivačné práce-Európsky soc. fond 0 2128 2128 
ÚPSVaR/Aktivačné práce-Štátny rozpočet 0 375 375 
ÚPSVaR/Aktivačné práce-Eur.soc.fond-r.2008 0 622 623 
ÚPSVaR/Aktivačné práce-Štátny rozpočet-r.2008 0 110 110 
Voľby/Prezidentské, parlamentné 0 2212 2212 
Dotácia MF SR/dofinancovanie bežných 
výdavkov 

0 34884 34884 

Celkom 352520 404789 404791 
                                                                      
Kapitálové  príjmy (v €) 
 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
301909 301906 99,99 

 
     Príjmy kapitálového rozpočtu –  boli z poskytnutého kapitálového transferu MVaRR na 
stavbu „Oprava a prestavba ZŠ s MŠ Rabčice“- alikvótna časť na základe predložených 
žiadosti  o platbu (vo výške 294549 €) a z predaja kapitálových aktív – predaj traktora  
(6000 €) a z predaja pozemkov (1356 €). 
 
 Príjmové finančné operácie (v €) 
 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
408660 408660 100 

 
     V príjmoch finančných operácii je prevod peňažných fondov obcí z minulého roka 
(prebytok hospodárenia, okrem rezervného fondu), ktorý bol použitý na kapitálové výdavky.  
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VÝDAVKY 
 
Bežné výdavky (€) 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
439685 344223 78,28 

 
V tom: 
 
01.1.1.6  Výdavky verejnej správy  
            

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

    Čerpanie 

Tarifný plat , osobny príplatok, odmeny  93607 93063 89034 
Poistné do fondov a poisťovní+doplnk.dôch.poist. 33781 33958 31618 
Cestovné náhrady 0 24 24 
Energie 2224 5789 3565 
Telefón, fax, poštové služby  4946 5114 5001 
Interiérové vybavenie 332 737 734 
Výpočtová  technika  3319 1755 275 
Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia 0 966 967 
Kancelárske potreby a materiál, papier, tlačivá, 
čist. a hyg. potreby, materiál Kasárne, drobná 
prevádzka, pútač obce 

3097 5197 4354 

Knihy, časopisy, noviny 1162 536 518 
Softver a licencie 1162 0 0 
Reprezentačné 1593 1531 1037 
Benzín , nafta 3984 4088 2974 
Servis, údržba, opravy a výdavky  3319 6054 6054 
Povinné zmluvné poistenie  2655 1969 1969 
Karty, známky, poplatky (STK, parkovné, ...) 100 660 660 
Údržba výpočtovej techniky 327 826 826 
Údržba kancelar. Strojov, prevádzk. Strojov, prístr 327 0 0 
Údržba budovy 497 1817 1817 
Propagácia a reklama 2290 269 269 
Všeobecné  služby   17243 16936 2784 
Špeciálne služby 0 150 150 
Štúdie, expertízy, posudky/Spoluúčasť na projekt. 36414 35358 1784 
Náhrady PN+popl.prevent.prehl. 295 780 778 
Poplatky a odvody 664 280 8 
Stravovanie  2381 4201 4197 
Poistenie majetku 1560 1744 1744 
Prídel do sociálneho fondu 1261 1161 1153 
Kolkové známky  166 266 267 
Odmeny poslancom OZ 1660 1360 1295 
Odmeny na základe dohôd o vykonaní práce 3261 1860 1815 
Mylné platby/Vyúčt.stravy 2008-vrátka/UPSVaR 0 499 499 
Príspevok SOcU/na činnosť 2589 1489 1348 

Celkom 226216 230437 169518 
 
- výdavky na  výkon verejnej správy – obec- na mzdy a odvody, financovanie bežných 
výdavkov – elektrická energia, teplo, telefon, poštové známky, interiérové vybavenie, 
výpočtovú techniku, nákup  kancelárskych potrieb, papiera, tlačív, diskety, tonery do tlačiarní, 
čistiacich a hygienických potrieb a iného materiálu (materiál – údržba kasární, drobná 
prevádzka), na knihy, časopisy,  noviny, softvér, na reprezentačné, pohonné hmoty, servis  
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a údržbu áut a náhradné diely, poistenie majetku a povinné zmluvné poistenie, údržbu 
výpočtovej techniky a prevádzkových strojov a zariadení,  údržbu majetku a rozvoj majetku 
obce,  propagáciu a reklamu, za služby (vydávanie obecných novín, údržba programov – 
Mzdy, Účtovníctvo, Dane a poplatky, Evidencia obyvateľstva...), poplatky – náhrada PN 
(práce neschopnosť), spoluúčasť na projektoch, príspevok na stravovanie, prídel do 
sociálneho fondu, nákup kolkov, výdavky na odmeny OZ a na dohody o vykonaní práce.  
V tejto kapitole sú účtované aj  výdavky spojené s preneseným výkonom štátnej správy na 
úseku v oblasti stavebného poriadku a územného plánovania, vrátane vyvlastňovania (obec 
okrem dotácie, ktorá ide priamo na účet SOcU, prispieva ročne v zmysle dohody na činnosť 
SOcÚ sumou 0,70 €/občan, v roku 2009  vo výške 1348 €), na úseku hlásenia pobytu občanov 
a registra obyvateľov,  na úseku starostlivosti o životné prostredie, úseku ochrany prírody 
a krajiny, štátnej vodnej správy. 
                                                                 
01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Poplatky  banke 1029 1443 1443 
Audit obce          465 500 498 

Celkom 1494 1943          1941 
 
-výdavky na poplatky banke za vedenie účtu a s administráciou úveru a na audit obce. 
 
01.3.3  Iné všeobecné služby/MATRIKA 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Tar. plat, osobné príplatky, odmeny 996 933 933 
Odvody do fondov a poisťovní          330 333 333 
Tovary a služby – poštovné, telefón, kancelárske 
potreby, papier, telefón, údržba programu, 
školenia 

367 565 565 

Celkom 1693 1831 1831 
 
  - výdavky spojené s matričnou činnosťou (prenesený výkon štátnej správy) – mzdy 
a odvody, kancelárske potreby, tlačivá a materiál, telefón, poštové známky, knihy, údržba 
programov, náklady spojené so školením. 
 
01.6.0  Voľby 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Tar. plat, osobné príplatky, odmeny 0 444 444 
Odvody do fondov a poisťovní          0 144 144 
Tovary a služby – poštovné, telefón, kancelárske 
potreby, papier, telefón, údržba programu, 
školenia 

0 1624 1624 

Celkom 0 2212 2212 
 
  - výdavky spojené s konaním volieb (prenesený výkon štátnej správy) – mzdy a odvody, 
kancelárske potreby, tlačivá a materiál, telefón, poštové známky, knihy, údržba programov, 
náklady spojené so školením. 
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01.7.0 Transakcie verejného dlhu 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Splátka úrokov z úveru 8298 8357 8357 
Celkom 8298 8357 8357 

 
 - splátka úrokov z úveru poskytnutého na stavbu 10 BJ a z poskytnutého prekleňovacieho 
úveru zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky na stavbu „Oprava a prestavba ZŠ Rabčice 
s MŠ“ . 
 
03.2.0 Požiarna ochrana 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Odvody do fondov a poisťovní          0 5 5 
Poštové a telekomunikačné služby 0 0 0 
Všeobecný materiál 797 1 1 
Špeciálny materiál 0 90 90 
Knihy, časopisy, noviny 33 0 0 
Odevy, obuv 232 606 606 
Potraviny/Občerstvenie 133 0 0 
Palivo 100 823 823 
Servis, údržba, opravy 861 927 927 
Povinné zmluvné poistenie 332 0 0 
Karty, známky, poplatky 0 68 68 
Poistné 100 73 73 
Refundácie 100 0 0 
Odmeny/Dohody 266 617 617 
Členské 33 0 0 

Celkom 2987 3210 3210 
 
  - výdavky na činnosť DHZ obce –  materiál, pracovné odevy, pohonné hmoty, materiál a 
údržbu auta, na PZP, poplatky, refundácie, kolky, potraviny/občerstvenie, poistenie hasičov 
a odmeny členom. 
 
04.3.6  Kotolňa       

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Mzdy, platy, ostatné vyrovnania 9959 6236 3987 
Poistné do fondov a poisťovní 3354 3354 1333 
Energie, poštové služby 1660 1872 1872 
Materiál, prac. náradie,prac.pomôcky a odevy, 
opravy a údržby 

598 
398 

308 

Uhlie, drevo 9853 8018 7547 
Údržba kotla 16664 16314 16314 
Nafta, benzín-dovoz dreva, pílenie/Svojpomocne 33 1364 1302 
Nájom plynových fliaš 0 0 37 
Školenia-poplatky 66 19 0 
Služby-dovoz dreva, OBP-PO, vývoz popola, 
zneškodnenie, uloženie 

1661 1940 1777 

Náhrady PN 0 10 10 
Poplatok/Znečisťovanie ovzdušia 432 482 478 
Stravovanie 133 133 90 
Refundácia mzdy+odvody/Rabčice STRED 0 4243 4244 

Celkom 44812 45311 40163 
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  - výdavky spojené s činnosťou kotolne – mzdy a odvody, elektrická energia, materiál, 
pracovné pomôcky, uhlie a drevo, pohonné hmoty (dovoz dreva),vývoz, likvidácia a uloženie 
odpadu,  údržba kotolne, údržba a oprava kotla (prevedené práce firmou REVMONT-
VIHORLAT, s.r.o. Snina- 16 314,-- €), odborné prehliadky, poplatok za znečisťovanie 
ovzdušia, stravovanie, OBP – PO. 

 
04.5.1.3  Cestná doprava 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Mzdy, platy, ostatné vyrovnania 0 7497 7495 
Poistné do fondov a poisťovní 0 2630 2621 
Tovary a služby 33194 33525 25048 

Celkom 33194 43652 35162 
 
  -  náklady spojené s oraním a údržbou ciest,  materiál, dovoz a pohonné hmoty spojené s 
údržbou  a opravou ciest. V tejto kapitole sú zahrnuté výdavky  na úhradu nákladov spojené s 
vykonávaním pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie a účelové 
komunikácie (prenesený výkon štátnej správy), zúčtované  vo výške poskytnutého transferu 
celkom vo výške 95 €.  Tiež sú tú zahrnuté výdavky na práce spojené s odstaňovaním  škôd 
spôsobených  povodňami a opravami mostov,  ktoré boli cca  vo výške 12 976,-- € 
 
05.1.0  Nakladanie s odpadmi 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Vývoz, zber, preprava, kom.odpadu 18588 33414 25350 
Transfer/Združenie Babia hora-separovaný zber 1660 1620 1620 

Celkom 20248 35034 26970 
                                                                  
-  náklady na vývoz,  likvidáciu a  uloženie odpadu, poštovné spojené s úhradami za odpad 
cez SIPO a príspevok obce na separovaný zber. Zber, likvidáciu a zneškodňovanie 
komunálneho odpadu nám realizovala firma Technické služby Námestovo. Od 1.3.2009 
z dôvodu uzatvorenia skládky v Zubrohlave sme odpad začali vyvážať do Širokej na základe 
uzatvorenej zmluvy s Technickými službami s.r.o. Dolný Kubín. Dňa 16.7.2009 bola 
uzatvorená nová zmluva s TS s.r.o. D.Kubín, kde sa menila cena za skládkovanie odpadu 
z 20,08 €/1 t na 36,58 €/1 t bez DPH, a cena za manipuláciu s odpadom z 6,97 €/1 t na  
15,30 €/1 t bez DPH. Vývoz kontajnerov a KUKA nádob  boli počas celého roka realizované  
firmou Marián Murín Námestovo na základe zmluvy. Separovaný zber plastov  sa 
zabezpečuje prostredníctvom združenia Babia hora, ktorej prispievame štvrťročne na základe 
vystaveného dokladu, a to čiastkou 0,07  € mesačne na občana. Z dôvodu vývozu odpadu do 
Širokej a jeho zneškodňovania  obci stúpli v roku 2009 náklady súvisiace s nakladaním 
odpadov, čo sa odrazilo aj na výške poplatku za komunálny odpad na rok 2010, ktorý stúpol 
z výšky 11,-- € na občana na sumu 16,-- €/1 občan. Obec stratu, ktorá vznikla ako rozdiel 
medzi príjmami za komunálny odpad a výdavkami celkom vo výške 7 543,-- €  dotovala zo 
svojho rozpočtu (19940 €/príjmy - 513 (nedoplatky za predchádzajúce roky) –  
26970 €/výdavky). 
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06.1.0 Rozvoj bývania/10 BJ a byty/Drobná prevádzka 
Názov      Schválený   

      rozpočet 
     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Údržba bytov                    432 432 151 

Celkom 432 432 151 

 
-výdavky spojené s údržbou obecných bytov .    
   
06.2.0  Rozvoj obcí  
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Mzdy, platy, ostatné vyrovnania/Dotácia 0 912 912 
Poistné do fondov a poisťovní/Dotácia 0 266 266 
Materiál, prac. náradie,prac.pomôcky/Dotácia 0 1325 1325 
Materiál, pracovné náradie/z  rozpočtu obce 0 1300 1025 
Celkom 0 3803 3528 

 
   - v tejto kapitole zahrnuté  výdavky na aktivačnú činnosť v obci -mzdy + odvody, materiál 
a ochranné pomôcky, občerstvenie a poistenie pracovníkov aktivačných prác. Väčšia časť 
výdavkov je hradená z dotácie z ÚPSVaR na základe predloženej refundácie.  V čerpaní 
rozpočtu sú vo výdavkoch hradených z rozpočtu obce zahrnuté výdavky celkom vo výške  
367 € za mesiace november a december 2009, ktoré budú obci poskytnuté v rámci transferu až 
začiatkom roka 2010.  
 
06.4.0 Verejné osvetlenie 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      Rozpočet 

Čerpanie 

Mzdy, platy, ostatné vyrovnania/ 0 6 6 
Poistné do fondov      33 38 5 
Tovary a služby/Materiál, Elektrická energia, 
Odmeny na základe dohôd o vykonaní práce 

11585 14823 11657 

Celkom 11618 14867 11668 
 
  - výdavky na údržbu verejného osvetlenia – mzdy + odvody, elektrickú energiu (9 258,-- €), 
materiál (kúpa žiariviek a lámp), pohonné hmoty a dohody. 
 
08.1.0 Bežné transfery na kultúrny rozvoj a šport /telocvičňa, telovýchovná          
           jednota – príspevok/ 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      Rozpočet 

Čerpanie 

Platy, príplatky, odmeny-Telocvičňa                  0 2478 2478 
Poistné do fondov a poisťovní 0 664 659 
Tovary a služby-interiérové vybavenie telocvične, 
stravovanie, náhrada PN, poplatky – preventívne 
prehliadky, dohody o vykonaní práce 

6307 2420 570 

Bežný transfer/TJ – materiál,cestovné a stravné- 
rozhodci, občerstvenie, benzín a nafta-preprava 
futbalistov, poplatky, dohody o vykonaní práce 

4979 4979 4979 

Celkom 11286 10541 9385 
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  - výdavky TJ (príspevok – futbal – stravné, cestovné, poštovné, občerstvenie, materiál –  
lopty, hnojivo, tráva, ..., pohonné hmoty, poplatky, odmena rozhodcom + pranie). Ďalej   
 výdavky spojené s údržbou telocvične (do 30.8.2009)  – mzdy + odvody (pracovník + 
upratovačka), stravné, spotrebovaná elektrická energia.  
 
08.2.0 Kultúrne služby  
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Poistné do fondov a poisťovní 0 7 3 
Materiál , čist.prostriedky, elektrická energia 5544 2440 942 
Odmeny na základe dohôd o vykonaní práce  0 368 418 
Príspevky na akcie/DMU,Deň matiek, Helig. 0 1033 1003 
Bežné transfery/Folklór a Heligón 1095 1095 547 

Celkom 6639 4943 2913 
 
  - na chod  kultúrneho domu – elektrická energia, materiál na údržbu, čistiace prostriedky, 
príspevky na akcie – DMU + Heligonka, , maškarný ples, turnaj o pohár starostu obce, 
volejbalový turnaj,  deň matiek,  Mikuláš,  Goralská bežka, pranie závesov, zhotovenie 
videozáznamu (Heligónka), dokúpenie inventáru, kvety – Deň učiteľov, výdavky na dohody 
o vykonaní práce (Heligonkári) a príspevok folklórnym súborom (Mladý heligón – 300,-- €). 
V tejto kapitole v položke bežné transfery sú  zahrnuté aj poskytnuté finančné príspevky – 
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska – vo výške  35,-- € a na projekt „Modrá stužka“ 
vo výške 212,-- €. 
 
08.2.0.5 Knižnice 
  

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Poistné do fondov                             0 9 9 
Tovary a služby/Nákup kníh do knižnice, Údržba 
programu, odmena na základe dohody o vykonaní 
práce 

830 821 749 

Celkom 830 830 758 
 
   -  ročný servisný poplatok za ročnú údržbu softvéru, mzdové náklady na základe dohody 
o vykonaní práce (knihovníčka). 
 
08.2.0. 9  Ostatné kultúrne služby  
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Tovary a služby/Narodenie detí 0 1119 910 
Príspevky-narodenie detí 0 1953 1953 
Celkom 0 3072 2863 

 
   -  výdavky pri príležitosti uvítania detí (občerstvenie + príspevok). 
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08.3.0 Miestny rozhlas 



 
Názov      Schválený   

      rozpočet 
     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Mzdy, platy, ostatné vyrovnania 0 5 5 
Poistné do fondov 33 8 8 
Tovary a služby/oprava miestneho rozhlasu – 
dohody /aj dodávateľsky/ 

1627 1647 1262 

Celkom 1660 1660 1275 
 
- výdavky spojené s údržbou miestneho rozhlasu – materiál (tlakové reproduktory), mzdové 
náklady, poplatok SOZA a SLOVGRAM. 
                   
08.4.0. Náboženské a iné služby/Cintorín, Dom smútku, Členské príspevky  
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet Čerpanie 

Elektrická energia 830 770 770 
Materiál/Dom smútku+cintorín (aj rašelina) 232 779 779 
Benzín/Kosenie cintorína 199 168 105 
Údržba budov                   1494 954 0 
Dohody o vykonaní-šitie poťahov 0 84 42 
Členské príspevky /ZMOS,ZMOBO,Región 
BESKYDY,RVC Martin 

1280 1617 1617 

Celkom 4035 4372 3313 
 
   - údržba cintorínu a domu smútku – elektrická energia, materiál – látka – poťahy do Domu 
smútku, rašelina-cintorín, benzín – kosenie, dohoda o vykonaní- šitie poťahov do domu 
smútku. Tiež sú tu zahrnuté   členské príspevky -ZMOBO, ZMOS, združenie Babia hora, 
Asociácia horských sídiel, združenei BESKYDY, RVC Martin. 
 
09.1.2.1  Základné vzdelanie 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet Čerpanie 

Tovary a služby 37177 3764 3764 
Celkom 37177 3764 3764 

 
-spoluúčasť na projekte rieka poznania vo výške 1975,-- € a výdavky spojené s projektom 
„Oprava a prestavba ZŠ a MŠ Rabčice“ – verejné obstarávanie vo výške 1789,-- €.  
 
09.8.0 Vzdelávanie/Školenia 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Tovary a služby /cestovné, stravné, parkovné, 
poplatok za školenie 

1660 1323 898 

Celkom 1660 1323 898 
 

 - výdavky na školenia a s tým súvisiace náklady (cestovné, stravné, parkovné, poplatok za 
školenie). 
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10.1.2.1  Sociálne dávky       



 
Názov      Schválený   

      rozpočet 
     Upravený   
      rozpočet     Skutočnosť 

Bežný transfer/Príspevok                1988 1334 242 
Celkom 1988 1334 242 

 
-jednorázová finančná výpomoc vo výške 232,-- €  Briliak Peter z dôvodu požiaru a vianočný 
príspevok vo výške 10 ,-- € „Komunita Kráľovnej pokoja Radošina“ – Tyrala Matúš.  
                                                                                                                                                     
10.2.0.1  Ďalšie sociálne služby/Opatrovateľská služba 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Platy, príplatky, odmeny                                  11474 11474 9660 
Poistné do fondov /poisťovní/               3961 3722 3075 
Tovary a služby /benzín-rozvoz stravy, 
stravovanie, poplatky – prevent. Prehliadky/ 

498 737 542 

Celkom 15933 15933 13277 
 
-výdavky na mzdy pre pracovníkov - opatrovateľská služba + náklady na stravovanie a 
poplatky.  K 31.12.2009 sme mali 6 opatrovateľov  na čiastočné úväzky a dohody, ktorí sa 
starajú celkom o 8  opatrovaných.   Tiež v tejto kapitole sú  výdavky spojené s rozvozom 
stravy pre dôchodcov domov (benzín). 
 
10.4.0 Rodina a deti       
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      Rozpočet Čerpanie 

Posedenie s dôchodcami, zlaté a diamantové 
svadby             

1000 724 724 

Príspevok DD Novoť 0 100 100 

Celkom 1000 824 824 
 
  -výdavky spojené s posedením s dôchodcami a zlatými a diamantovými svadbami. V tejto 
kapitole je zahrnutý aj finančný príspevok Domovu dôchodcov Novoť. 
 
Kapitálové výdavky (v €) 
 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
446221 446221 100 

 
     Z kapitálového rozpočtu boli uhradené výdavky na odstránenie hávarijného stavu 
v budove MŠ, nákup pozemku a budovy (stará budova Školských dielni), nákup kosačky, 
prípravnú a projektovú dokumentáciu (Prestavba ZŠ a MŠ, Zberný dvor),  náklady na 
realizáciu stavieb - výstavba telocvične, nákup interiérového vybavenia telocvične. 
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V tom: 



 
01.1.1.6 Obec        
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Pozemok - pod telocvičňu   0 511 511 
- Pod viacúčelovú budovu (KD...) 0 531 531 
- Cesta ku ihrisku 0 1613 1348 

Nákup traktora  0 10000 10000 
Vlečka 0 533 533 
Prístrešok-Drobná prevádzka 0 2129 2129 
Kúpa kasární – budovy, stavby 0 74598 74599 

- pozemky 0 15026 15026 

Celkom 0 104942 104677 
 
04.5.1.3 Cesty      
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Prípravná a projektová dokumentácia 
(geom.plány-cesta do grúňa) 

0 3772 3772 

Autobusová zástavka-gaceľ 0 988 988 

Celkom 0 4760 4760 
 
06.2.0  Rozvoj obcí        
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Realizácia nových stavieb-parkovisko  nad 
telocvičňou                                

0 3351 3616 

Celkom 0 3351 3616 
 
09.1.... Základné vzdelanie (Základná škola + Materská škola)  
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ s MŠ 0 333168 333168 
Celkom 0 333168 333168 

  
 Výdavkové finančné operácie (v €) 
 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
303388 303388 100 

 
01.1.1.6 Obec 
 

Názov      Schválený   
      rozpočet 

     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Vklad so s.r.o./navýš. Zákl. imania 0 9332 9332 
Celkom 0 9332 9332 
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01.7.0  Splácanie verejného dlhu 



 
Názov      Schválený   

      rozpočet 
     Upravený   
      rozpočet 

Čerpanie 

Splátka úveru/DEXIA 15103 15057 15057 
Splátka úveru/SZaRB 0 278999 27899 

Celkom 15103 294056 294056 
 
-sú tú zahrnuté výdavky na splátky úveru poskytnutého na stavbu 10 BJ a splátku  
prekleňovacieho úveru zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky poskytnutého na stavbu 
„Oprava a prestavba ZŠ Rabčice s MŠ“ , ktorý je potrebné splatiť 1 €. 

   
 Prílohou záverečného účtu obce Rabčice  sú: 
- výkaz o plnení rozpočtu a o plnení vybraných finančných ukazovateľov obce za rok 2009,  
- súvaha za rok 2009, výkaz ziskov a strát za rok 2009  
 
  2b/ ROZBOR PLNENIA PRÍJMOVA VÝDAVKOV ROZPOČTOVÝCH      
        ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU - Základná škola s MŠ Rabčice –   
        tvorí  prílohu záverečného účtu obce. 
 
 Bežné príjmy  (v €) 
 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
11203 11203 100 

 
 Bežné výdavky (v €) 
 

Rozpočet na rok 2009 Čerpanie k 31.12.2009 % plnenia 
469402 469402 100 

 
Prehľad - Prevod finančných prostriedkov Základnej škole s MŠ Rabčice v celkovej výške  
469 401,81 €,  z toho na: 
 
-   originálne kompetencie                    96 879,60 € / Materská škola, ZŠS pri MŠ/ 
Príjmy: 
-Poplatok MŠ                                             722,64 € 
-Odpad                                                         57,70 € 
-Réžia                                                      6 799,44 € 
- ostatné /poistné, chrán.dielňa,               3 622,76 € 
                nájom telocvične/ 
 
Dotácie: 
-   prenesené kompetencie                   343 027,50 € /Základná škola / 
 
-   vzdelávacie poukazy                           7 153,60 €  
-   KŠU/výchova a vzdelávanie/MŠ        5 117,--  € 
-   Strava/Hmotná núdza                          4 843,68 € 
-   Školské pomôcky/Hmotná núdza        1 177,89 €  
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3/ TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO    



    A SOCIÁLNEHO FONDU 
 
a/ Rezervný fond 
     Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond vedie sa na 
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
 

Fond rezervný Suma v € 
Počiatočný stav k 1.1.2009 8162,42 
Prírastky – tvorba  - 10 % z prebytku   
                  hospodárenia  rok 2008 

14406,67 

Úbytky  - 
Konečný zostatok k 31.12.2009 22569,09 
 
b/ Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Fond sociálny Suma v € 
Počiatočný stav k 1.1.2009 295,09 
Prírastky – povinný prídel               
               - splátka pôžičky 
               - úroky 

1154,40 
1022,14 

0,50 
Úbytky  (čerpanie): 
- na stravovanie  
- regenerácia prac. síl + kult.+šport.podujatia,  
   Príspevok k Vianociam 
- ostatné (poplatky) 
- pôžičky – poskytnutie 

 
373,77 
834,60 

 
41,99 
1000 

Konečný zostatok k 31.12.2009 221,77 
 

4/ BILANCIA AKTÍKV A PASÍV K 31.12.2009 
 
  Majetok obce slúži na plnenie úloh obce. Používa sa na verejné účely a na výkon 
samosprávy obce.  
 
AKTÍVA ..................................................................  3 356 671 € 
 
Majetok obce tvorí: A/ Neobežný majetok   
                                B/ Obežný majetok 
 
A/ Neobežný majetok   …………………………...................... ...2  054 008 € 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok                                                         17 628 € 

V tom:       
A.I.5 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 
     /Územný plán obce/                                                                          17 117 €                             
A.I.6 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
           /041/                                                                                                 511 €        
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A.II. Dlhodobý hmotný majetok je evidovaný v hodnote                  1 770 562 € 



    Tvoria ho: - pozemky                                                                        68 800 € 
                     - budovy , stavby znížené o oprávky                             874 682 € 
                     - stroje , prístroje a zariadenia znížené o oprávky             3 989 € 
                     - dopravné prostriedky znížené o oprávky                       28 256 € 
                     - drobný dlhodobý hmotný majetok – účet  
                        028 znížený o oprávky  /odpísaný/                                         0 € 
                     - obstaranie dlhodobého hmotného majetku –  
                        nedokončené hmotné investície obce                         794 835 € 
                         
A.III. Dlhodobý finančný majetok je evidovaný  v hodnote                 265 818 €                                                                  

     - v tom:  
        - vklad Rabčice STRED s.r.o.                                                        16 303 €        
           /zákl. vklad v s.r.o... 6638,78 €, zvýšenie imania  2009  
            vo výške ...  9332,14 €, rez.fond... 331 €/ 
        - ostatný dlhodobý finančný majetok je evidovaný  
           v hodnote                                                                                   249 515 € 
           /cenné papiere v OVS, a.s. 9 637 ks x 25,8913/menov.hodnota/ 
         
B/ Obežný majetok ………………………………….......................1 299 403 € 
----------------------------------------------------------------------------------------------------                              
     B.I. Zásoby                                                                                                   0 € 

     Obec nemá evidované zásoby v knihe materiálových zásob. 
     B.II.Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy                        1 174 445 € 

         V tom:  
         - Účet 355  Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC              475 769 €       
          /v tom: mes. odpisy ZŠ/Vlastné+cudzie zdroje 
         - Účet 357 Ostatné zúčtovanie obce a VÚC                                   698 676 € 
            (=  Pasíva) 
     B.III.Dlhodobé pohľadávky                                                                          0  € 

     B.IV. Krátkodobé pohľadávky                                                               6 364 € 

              v tom:  
Pohľadávky z nedaňových príjmov /Účet 318/                                         3 269 € 
 /v tom: neuhradené odoslané faktúry, nájmy 
             bytov, nedoplatky na poplatku 
             za komunálny odpad 2002-2008/ 
Pohľadávky z daňových príjmov /Účet 319/                                                91 € 
/ v tom: nedoplatky na cintorínskom poplatku 
             r. 2006-2009/, na daniz nehn. 2007-2009,  
Ostatné pohľadávky /účet 378/                                                                   2 655 €         
/ v tom:  UPSVaR/Aktiv.činnosť 11/2009+12/2009,          
              nevyčerpaný preddavok-SOcÚ/2008+2009 , 
             nesplatená pôžička/ 
/Účet 372/  Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami  
mimo verejnej správy                                                                                     349 € 
            (=  Pasíva) 
      B.V. Finančné účty                                                                             118 594 € 

-  /Účet 213/ - Ceniny /stravné lístky/                                                             450 €        
- Bankové účty /účet 221/                                                                        118 144 € 
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      C.     Časové rozlíšenie                                                                         3 260 € 

               v tom:                                           
Náklady budúcich období    /Účet 381/                                                     3 260 €                    
/ v tom: predplatné – služby, noviny, časopisy, 
             členské, povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie/ 
 
PASÍVA  ........................................................................3 356 671 €                                                                                           
 

A. Vlastné imanie                                                                                 1 487 296 € 

V tom:  
       Výsledok hospodárenia                                                                   1 487 296 € 
       V tom:  
        /Účet 428/ Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
         minulých rokov                                                                             1 453 650 € 
         Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                                      33 646 €  

      B.   Záväzky                                                                                            1 217 706 € 

            V tom:  
      B.I.Rezervy                                                                                                   7 756 €    
      v tom:  rezerva na dovolenku , rezerva na audit/ 
      B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy                                  698 676 €   
       V tom:  
       - ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC /účet 357/                             698 676 € 
            (=  Aktíva) 
      B.III.Dlhodobé záväzky                                                                                   222 €  
      Záväzky zo sociálneho fondu /účet 472/                                                         222 €  
      B.IV. Krátkodobé záväzky                                                                       407 139 €       
      -  Dodávatelia  /účet 321/                                                                          406 790 € 
       /Neuhradené faktúry za rok 2009/ 
     - Účet 372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami  
       mimo verejnej správy                                                                                  349 €           
            (= Aktíva) 
    B.V. Bankové úvery a výpomoci                                                             103 913 € 
    - bežné bankové úvery /účet 461/                                                            103 913 €   
      /v tom: úver DEXIA a SZaRB/  
    C. Časové rozlíšenie                                                                                651 669 € 
     v tom: 
Výnosy budúcich období  /účet 384/                                                           651 669 € 
/odpisy ZŠ+odpisy obce – cudzie zdroje/  
 
5/ PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
  
1/ Obec je zadĺžená voči: 

-  DEXIA banka Slovensko  Žilina   formou  poskytnutého  úveru  č .z.    21/069/04  zo 
dňa  5.11.2004,  poskytnutého   vo výške 180 442,14 €, t.j. 5.436 tis. Sk  výhradne na    
splátku       úveru č.      21/025/02 zo dňa 4.12.2002, ktorý bol poskytnutý  na výstavbu 10  
BJ.  Nesplatený   úver    k 31.12.2008 predstavuje výšku 103 912,17 €.  Úver  je    poskytnutý   
na   12   rokov      s  5 % - ným   úrokom.  Prvá   splátka úveru bola     realizovaná v mesiaci  
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december  2004,   posledná by mala byť ku dňu 4.11.2016.          Frekvencia splácania    úveru 
je v     pravidelných mesačných  splátkach  ku  25.dňu  daného  obdobia   vo  výške    
1254,73 €      /143   rovnomerných  splátok   vo  výške  1 254,73 € a        posledná  144.  
splátka  vo      výške  1 024,30 €/   podľa    splátkového    kalendára.  Splátky         úveru,  
úrokov  a      poplatkov  banka  vykonáva  inkasným  spôsobom  z bežného účtu. Obec     
môže úver     splatiť aj predčasne, a to na základe písomnej žiadosti  na  vykonanie predčasnej        
splátky.         Ako zábezpeka  bola  dojednaná:  záložné  právo banky na nehnuteľný  
majetok v zmysle      Zmluvy o zriadení záložného práva na nehnuteľný  majetok  č.    
21/069/04 zo dňa 5.11.2004.   

- Slovenskej záručnej a rozvojovej banke, a.s. Bratislava vo výške nesplateného 
zostatku úveru 1,-- €, ktorý bol poskytnutý obci úverovou zmluvou č. ROP 31990-2009 na    
účel: financovanie oprávnených nákladov projektu „Oprava a prestavba ZŠ a MŠ Rabčice  
celkom vo výške 279000,-- €.   
Obec každoročne z rozpočtu  obce vyčlení finančné  prostriedky  na ročnú splátku úveru.  
2/ Voči  dodávateľom    služieb    pre    obec   vo    výške 406789,97 €.  Faktúry budú podľa 
finančných možností  uhradené  v  I. štvrťroku 2010. Čo sa týka investičných faktúr, 
týkajúcich sa stavby „Oprava a prestavba ZŠ a MŠ Rabčice“, tieto budú uhradené hneď po 
poskytnutí dotácie  z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja na základe žiadostí obce 
o platbu. 
 
6/ PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH  
 
Obec Rabčice v roku 2009 neposkytla žiadnu finančnú pôžičku fyzickej ani právnickej osobe. 
 
7/ NÁKLADY A VÝNOSY VEDĽAJŠIEHO HOSPODÁRENIA 
 
Obec Rabčice nevykonáva vedľajšiu hospodársku činnosť.  
 

8/ FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI 
 
a/ zriadeným a založeným právnickým osobám 
b/ štátnemu rozpočtu 
c/ štátnym fondom 
d/ ostatným právnickým a fyzickým podnikateľom 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým 
osobám,ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné  
vzťahy k štátnemu rozpočtu,štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
a/ Finančné usporiadanie voči  založeným právnickým osobám, t.j. obchodným      
     spoločnostiam 
 
     Obec má zriadenú od 15.4.1998 obchodnú spoločnosť pod názvom Rabčice STRED s.r.o. 
Obec poskytla s.r.o. v roku 2009 finančné prostriedky vo výške 9 332,14 €, čím sa zvýšilo 
základné imanie s.r.o. 
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b/ Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 
Poskytovateľ Účelové určenie grantu, 

transferu 
Suma 
poskytn. 
prostr. 

Suma 
použitých 
prostr. 

Rozdiel 
(stl.3-4) 

1 2 3 4 5 
Krajský úrad Žilina, 
Odbor živ. prostredia 

Výrub drevín, ochrana vôd, 
ovzdušia, … 

279,27 279,27 0,-- 

Krajský úrad pre 
cestnú dopravu a poz. 
Komunikácie Žilina 

Špeciálny stavebný úrad 95,14 95,14 0,-- 

Ministerstvo vnútra 
SR/Obvodný úrad No 

Matričná činnosť 1831,29 1831,29 0,-- 

Ministerstvo vnútra 
SR/Obvodný úrad No 

Prenes.výkon/REGOB 635,58 635,58 0,-- 

Obvodný úrad 
Námestovo 

Voľby/Voľby prezidenta 
I.+II.kolo, do Európsk.parlam 

2212,33 2212,33 0,-- 

Krajský školský úrad 
Žilina 

Školstvo-prenes.kompetencie 343029,-- 343029,-- 0,-- 

Krajský školský úrad 
Žilina 

Školstvo – vzdelávacie 
poukazy 

7153,60 7153,60 0,-- 

Krajský školský úrad 
Žilina 

Výchova a vzdelávanie/MŠ 5117,-- 5117,-- 0,-- 

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny Námestovo 

Hmotná núdza – Strava 4843,88 4843,88 0,-- 

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny Námestovo 

Hmotná núdza – Školské 
pomôcky 

1177,89 1177,89 0,-- 

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny Námestovo 

Aktivačné práce/doplatok r. 
2008 –ESF + ŠR 

732,79 732,79 0,-- 

Úrad práce, 
sociálnych vecí a 
rodiny Námestovo 

Aktivačné práce/ r. 2009 2503,28 2503,28 0,-- 

Ministerstvo financií 
SR 

Dofinancovanie bežných 
výdavkov 

34884,-- 34884,-- 0,-- 

     
c/ Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2009 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  
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7/ TVORBA A POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2009 
 
Bežné príjmy obce  936884 

Bežné príjmy RO 11203 

Bežné výdavky obce 344223 

Bežné výdavky RO 469401 

Hospodárenie BR 134463 

  

Kapitálové príjmy obce  301906 

Kapitálové príjmy RO - 

Kapitálové výdavky obce 446221 

Kapitálové výdavky RO - 

Hospodárenie KR -144315 

  

Finančné príjmy obce 408660 

Finančné výdavky obce 303388 

Hospodárenie FO 105272 

  

Hospodárenie celkom 95420 

 
Výsledok hospodárenia za rok 2009 tvorí prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške    
95 353,01 € a pozostáva zo zostatkov na bankových účtoch ku dňu 31.12.2009 /účet 221/ 
okrem zostatkov na účte rezervného fondu a  účte sociálneho fondu:                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvesené na obecnej tabuli: 11.5.2010 
 
Zvesené: 27.5.2010 
 
Poznámka: 
Záverečný účet obce schválený na zasadnutí Obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo 
dňa 28.5.2010 na obecnom úrade v Rabčiciach, 
Uznesením č. 3/2010 pod B/Schvaľuje: bod č. 3 
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